4687/2019-245064(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

25 апреля 2019 года      Дело № А56-78884/2017

Резолютивная часть определения объявлена 18.04.2019. Определение в полном объеме

изготовлено 25.04.2019.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Кулаковская Ю.Э.

при ведении протокола судебного заседания Силантьевой М.А.

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению финансового управляющего

Насоновой А.В. – Волкова К.И.

об изменении способа исполнения определения суда,

принятого по заявлению финансового управляющего Насоновой А.В.  – Волкова К.И.

к Димову Михаилу Сергеевичу

о признании сделки недействительной

в рамках дела о несостоятельности Насоновой А.В.

при участии: согласно протоколу судебного заседания

ус т а н о в и л :
Насонова Анна Владимировна (далее - должник) обратилась в Арбитражный суд

города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением о признании себя

несостоятельной (банкротом).

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 28.12.2017 в отношении Насоновой А.В. введена процедура

реструктуризации долгов, финансовым управляющим утвержден Волков Кирилл

Игоревич.

Решением от 21.06.2018 в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утвержден Волков Кирилл Игоревич.

В рамках процедуры реализации имущества должника, финансовым

управляющим было подано заявление к Димову Михаилу Сергеевичу о признаии

недействительной (ничтожной) сделки Должника – договор купли-продажи от

11.09.2016, заключенного между Насоновой А.В. и Димовым М.С. и применении

последствий недействительной (ничтожной) сделки в виде возврата Насоновой А.В.

автотранспортного средства MAN TGA 18, категории С, тип транспортного средства по

ПТС: седельный тягач, р.н.з. В974ХС178, двигатель 5450362037В2Е1, номер шасси

WMAH05ZZZ3M368013, номер кузова WMAH05ZZZ3M368013, цвет зеленый, ПТС 39

ТТ 542880.

Определением суда от 15.06.2018 заявление удовлетворено, признать

недействительной (ничтожной) сделку Должника – договор купли-продажи от

А56-78884/2017

2

11.09.2016, заключенный между Насоновой А.В. и Димовым М.С., применены

последствия недействительной (ничтожной) сделки в виде возврата Насоновой А.В.

автотранспортного средства MAN TGA 18, категории С, тип транспортного средства по

ПТС: седельный тягач, р.н.з. В974ХС178, двигатель 5450362037В2Е1, номер шасси

WMAH05ZZZ3M368013, номер кузова WMAH05ZZZ3M368013, цвет зеленый, ПТС 39

ТТ 542880. Определение суда вступило в законную силу.

Финансовый управляющий Волков К.И. 22.03.2019 обратился в суд с заявлением

об изменении способа исполнения определения Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 15.06.2018 по делу №А56-78884/2017 путем

взыскания с Димова Михаила Сергеевича (13.12.1970 г.р., зарегистрированного по

адресу: Ленинградская область, Тосненский р-н, пгт. Красный бор, ул. 2 Дорога, дом 46)

в пользу Насоновой Анны Владимировны 927000 руб. (29.06.1977 г.р., место рождения г

Бологое, ИНН 470401383170, СНИЛС №088-758-361-39).

 В обоснование доводов заявления его податель сослался на  то, что

исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа от

15.06.2018 №ФС №021861415, выданного на исполнение указного выше определения,

прекращено 05.03.2019 судебным приставом-исполнителем Тоснинского РОСП в связи

с невозможностью установить место нахождения должника, его имущества, либо

получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств или иных

ценностей.

Возражений относительно заявления не представлено.

В судебном заседании 18.04.2019 заявитель поддержал доводы заявления. Иные

лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не

явились. С учетом мнения заявителя и в соответствии с положениями статьи 156 АПК

РФ, дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав объяснения представителя заявителя, оценив доводы заявления, суд

считает, что оно подлежит удовлетворению.

Согласно пункту 1 статьи 324 ГК РФ, при наличии обстоятельств, затрудняющих

исполнение судебного акта, арбитражный суд, выдавший исполнительный лист, по

заявлению взыскателя, должника или судебного пристава - исполнителя вправе

отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его

исполнения.

Материалами дела, приложенными к заявлению, в частности постановлением о

прекращении исполнительного производства №46915/18/47035-ИП подтверждается, что

истребование транспортного средства у ответчика фактически невозможно.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным изменить способ

исполнения судебного акта на взыскание с ответчика стоимости транспортного

средства, определенного по данным отчета об оценке от 15.03.2019 №41/2019,

составленного ООО «Экспертное бюро «Ямала».

Руководствуясь статьями 184, 185, 223, 324 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьей 32 Федерального закона Российской Федерации

«О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002,

о п р е д е л и л :

Изменить способ исполнения определения Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области по делу №А56-78884/2017 от 15.06.2018 путем

взыскания с Димова Михаила Сергеевича (13.12.1970 г.р., зарегистрированного по

адресу: Ленинградская обл., Тосненский р-н, пгт. Красный бор, ул. 2 Дорога, дом 46) в

пользу Насоновой Анны Владимировны (29.06.1977 г.р., место рождения – г. Бологое,

ИНН 470401383170, СНИЛС №088-758-361-39) 927000 руб.

А56-78884/2017

3

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, установленный статьей 223

Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Судья       Кулаковская Ю.Э.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 22.02.2018 14:21:08
Кому выдана Кулаковская Юлия Эдуардовна